
伊 達 商 工 会 議 所 
 

 

 

平成30年12月発行 No.164 
 

   伊達市網代町24番地 伊達経済センター  

   TEL : 0142-23-2222 FAX : 0142-23-7115  

   URL : http://www.date-cci.or.jp E-mail : info@date-cci.or.jp  
    

師走の候、皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
「ＦＡＸ情報通信」は、様々な行政機関や団体等から寄せられた各種情報や当商工会議所の情報等

を簡潔にまとめ、適時発信させて頂いております。会員の皆さまも、お問合わせやご意見・ご要望等
を是非お寄せください。 

 
 
２０１９ 伊達商工会議所『 会員新年交礼会 』を開催します 
 

 当商工会議所会員の皆さまにおかれましては、既にご案内を差し上げておりますとおり、毎年恒例

の『会員新年交礼会』を下記のとおり開催致します。一年に一度、会員の皆さま方や当商工会議所役

職員が交流を深める良い機会として、皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げております。 

なお、本年からは、これまでの新年交礼会を一新し、立食形式でお昼１２時からの開催と致します。 
 

◆ 日 時 … 平成31年１月７日（月） １２時から１３時まで 

◆ 会 場 … ステーションホテルＳＡＮＧＡ（山下町１６４－３ ＴＥＬ：２５－５１５１） 

◆ 会 費 … 無料 

 

平成３０年度下期分会費納入のお願いと口座振替のお知らせ 
 

 会員の皆さまには日頃より大変お世話になっております。さて、１２月は下期会費の納入月となっ

ております。つきましては、時節柄出費ご多端の折大変恐縮ではありますが、１２月２８日（金）ま

でに金融機関の窓口、または当商工会議所窓口までご納入ください。 

 なお、口座振替事業所につきましては、１２月２５日（火）に指定の口座から自動振替させて頂き

ますので、事前に口座残高のご確認をお願い致します。 

 

年末年始のお知らせ  
 
当商工会議所の業務納めは… 月 日（金）  業務始めは… 月 日（月） です。 

 

◆ 季節労働者を雇用されている皆さまへ 

 ハローワーク伊達の業務納めは１２月２８日（金）、業務始めは１月４日（金）となります。当商工

会議所労働保険事務組合に労働保険事務を委託されている事業者の皆さまにおかれましては、業務始

めの日が一致しておりませんので、お気を付けください。 

◆ 平成30年分年末調整のご相談はお早めに 

 師走を迎え、従業員の年末調整を行う時期となりました。 

年末調整事務のご相談で来所する際は、以下の書類をご持参ください。 

 平成30年分の源泉徴収簿、扶養控除等（異動）申告書、配偶者控除等申告書、保険料控除申告書、

７月支払の納期特例分納付書、税務署より配布された書類一式、昨年作成された書類の控え一式、印

鑑、筆記用具、事業主様のマイナンバーカード、または通知カード及び公的な写真付きの身分証明書(写

し) など。 

 また、従業員や従業員に控除対象扶養親族がある場合には、対象者のマイナンバーが確認出来る書

類も必要となります。 

国民年金・国民年金基金等については、保険料等を支払った証明書類をご持参 

ください。 

担当 ： 業務推進課 原 

担当 ： 経営支援課 



 
 
 
 

伊達市からのお知らせ 

2019・2020年度指名競争入札参加資格審査申請の受付について  
 
伊達市では、2019・2020年度指名競争入札参加資格審査申請の受付を行います。なお、申請書

は郵送により提出してください。 

◆ 受付日時 … 2019年1月１５日（火）から３１日（木）まで（期限内必須） 

◆ 受付場所・お問い合わせ … 伊達市企画部財政課契約管財係（電話：23-3331 内線：224） 
 
 
 

北海道労働局からのお知らせ 

（１）冬季労働災害防止運動  
 
 北海道内ではこれから本格的な冬を迎え、雪や凍結による労働災害の多発が懸念されます。 

 特に、積雪寒冷により、事務所等の出入り口や作業通路が凍結し、転倒する労働災害が多く発生し

ています。 

 また、降雪や気温の変化による路面の凍結、吹雪による視界不良などにより交通事故が発生しやす

くなる傾向があります。さらに、建物の屋根等の除雪作業に伴う墜落による労働災害が多く発生して

いるほか、換気の悪い場所で内燃機関を使用すること等による一酸化炭素中毒が毎年発生しています。 

 このため、冬季における特有の労働災害を減少させることを目的として、「冬季労働災害防止運動」

を展開します。 

◆ 転 倒 災 害 防 止 対 策 … 滑りにくい靴の着用、危険マップの作成 

◆ 交通労働災害防止対策 … 路面状況に合わせた運転、シートベルトの全席着用 

◆ 墜落・転落等災害防止対策 … 墜落制止用器具（安全帯）の取付設備の設置及び確実な使用 

◆ 一酸化炭素中毒防止対策 … 内燃機関の原則屋内使用禁止 

 

（２）北海道冬季災害ゼロてんとう防止運動  
 
 北海道内における平成29年の休業４日以上の労働災害による死傷者数は6,676人で、そのうち

転倒による災害は1,925 人と28.8％を占めています。また、転倒災害のうち５割以上が12 月か

ら３月に発生しています。 

 このことから、北海道労働局では、冬季の転倒災害を重点的に減少させることを目的として、「北海

道冬季災害ゼロてんとう防止運動」を展開します。 

◆ 運動の５Ａｃｔｉｏｎ ◆ 

１．経営トップの転倒防止に取り組む意思表明 

２．安全担当責任者の職場巡視の実施 

３．４Ｓ（５Ｓ）活動の実施、危険予知活動や冬季危険ヒヤリマップ作成の推進 

４．危ない！と感じた場所の情報集約（ヒヤリハット報告など） 

５．転倒の危険がある場所の改善 

 

◆ 詳しくは、北海道労働局ＨＰをご覧ください。 

北海道労働局ＨＰ：https://jsite.mhlw.go.jp/hokkaido-roudoukyoku/ 
 
 
 
■ 伊達市の人口と世帯数 
 
 

 人 口 男 性 女 性 世帯数 

平成30年11月 
３4，410人 

（昨年比：-390人） 

１5，993人 

（昨年比：-182人） 

１８，417人 

（昨年比：-208人） 

１７，947世帯 

（昨年比：+7世帯） 

平成30年10月 ３4，439人 １5，998人 １８，441人 １７，961世帯 

 

https://jsite.mhlw.go.jp/hokkaido-roudoukyoku/

